



**АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСК КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ**

ОТДЕЛ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

г. Зеленогорск

№ _____

О внесении изменений в приказ Отдела городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 26.08.2024 № 40 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Отдела городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск и подведомственных ему муниципальных казенных учреждений»

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 02.08.2016 № 225-п «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд г. Зеленогорска, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 22.11.2016 № 315-п «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов г. Зеленогорска, включая подведомственные муниципальные казенные учреждения г. Зеленогорска», а также в целях повышения эффективности бюджетных расходов и организации процесса бюджетного планирования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение № 3 к приказу Отдела городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 26.08.2024 № 40 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Отдела городского хозяйства Администрации ЗАТО г. Зеленогорска и подведомственных ему муниципальных казенных учреждений» (далее – Приказ от 26.08.2024 № 40) следующие изменения:

1.1 Подпункт 1.5.1 пункта 1.5 Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5.1. Затраты на приобретение мониторов (Змон) определяются по формуле:

$$З_{мон} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{мон}} \times P_{i\text{мон}},$$

где:

Q_{imon} - количество мониторов для i-й должности, указанных в таблице № 7.1;

P_{imon} - цена одного монитора, указанных в таблице № 7.1.

Таблица № 7.1

Наименование расходных материалов	Единица измерения	Норма выдачи	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
Монитор	шт.	1	14 000,00	14 000,00

».

1.2 Подпункт 1.5.3 пункта 1.5 Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5.3. Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники (Здвт) определяются по формуле:

$$З_{двт} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{двт}} \times P_{i\text{двт}},$$

где:

Q_{идвт} - количество i-х запасных частей для вычислительной техники, указанных в таблице № 7.2;

P_{идвт} - цена одной единицы i-й запасной части для вычислительной техники, указанных в таблице № 7.2.

Таблица № 7.2

Наименование расходных материалов	Единица измерения	Норма выдачи	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
Мышь	шт.	2	1 350,00	2 700,00
Клавиатура	шт.	2	1 450,00	2 900,00

».

1.3 Подпункт 1.5.5 пункта 1.5 Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5.5 Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, сканеров, многофункциональных устройств (МФУ), копировальных аппаратов и иной оргтехники (Здсо) определяются по формуле:

$$Здсо = Зрм + Ззп$$

где:

З_{рм} – затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, сканеров, многофункциональных устройств (МФУ), копировальных аппаратов и иной оргтехники, указанных в таблице № 7.3;

З_{зп} - затраты на приобретение запасных частей для принтеров, сканеров, многофункциональных устройств (МФУ), копировальных аппаратов и иной оргтехники, указанных в таблице № 7.3.

Таблица № 7.3

Наименование расходных материалов	Единица измерения	Норма выдачи	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
Картридж	шт.	1	1 650,00	1 650,00

».

1.4 Таблицу № 8 Раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 8

Вид дополнительного профессионального образования	Количество работников, направляемых на дополнительное образование	Цена обучения одного работника, руб.	Нормативные затраты, руб.
Участие в семинарах, обучение на курсах повышения квалификации муниципальных служащих	3	22 600,00	67 800,00

».

1.5 Пункт 5.4 Раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.4. Затраты на коммунальные услуги (с п. 5.4.1. по п. 5.4.5.)⁷:

Наименование услуги	Тариф, руб.	Расчетная потребность	Количество месяцев	Нормативн ые затраты
Электроснабжение (МВт/ч)	Тарифы, установленные министерством тарифной политики Красноярского края	5,000	12	60 000,00
Теплоснабжение (Гкал)		134,52119	12	224 867,01
Горячая вода (м3)		36	12	3 280,00
Холодная вода (м3)		72	12	4 900,00
Водоотведение (м3)		108,00	12	6 000,00
Тепловая энергия на нагрев горячей воды (Гкал)		2,304	12	3 852,00
Итого:				302 899,01

».

1.6 Таблицу № 12 подпункта 5.6.2.10 пункта 5.6 Раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 12

Вид работ	Количество месяцев обслуживания	Цена обслуживания	Нормативные затраты, руб.
Обслуживание электрооборудования	12	1 500,00	18 000,00

».

1.7 Таблицу № 16 подпункт 5.7.9 пункта 5.7 Раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 16

Наименование услуги	Планируемое к приобретению количество работ, услуг в год	Цена одной услуги, руб.	Нормативные затраты, руб.
Эксплуатационные расходы по техническому обслуживанию помещения	12	11 906,90	143 000,00
Обслуживание сантехнического оборудования	12	4 500,00	58 000,00
Перекачка пожарного рукава	1	250,00	250,00
Проверка работоспособности внутреннего противопожарного водопровода (пожарный кран)	2	450,00	900,00
Проверка работоспособности противопожарной двери	4	200,00	800,00
Ремонт, поверка, диагностика кислородомера	1	7 000,00	7 000,00
Утилизация оборудования	1	420,00	420,00
Вакцинация против КВЭ	1	810,00	810,00
Проведение специальной оценки условий труда	1	12 700,00	12 700,00
Итого:			223 880,00

».

1.8 Подпункт 5.8.1 пункта 5.8 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.8.1. Затраты на приобретение мебели (Змб) определяются по формуле:

$$Змб = Q_{имб} + P_{имб},$$

где:

$Q_{имб}$ – количество приобретаемой мебели, указанных в таблице № 17.1;

$P_{имб}$ – цена за один предмет приобретаемой мебели, указанных в таблице № 17.1.

Таблица № 17.1

Наименование	Количество в год не более, шт.	Срок полезного использования, год/лет	Цена за единицу не более, руб.
Кресло офисное	1	7	10 300,00
Тумба офисная	1	10	8 200,00

».

2. Внести в приложение № 4 к Приказу от 26.08.2024 № 40 следующие изменения:

2.1 Таблицу № 14 подпункта 5.2.3 пункта 5.2 Раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 14

Вид затрат	Количество разовых услуг	Среднее количество часов	Цена одного часа аренды	Нормативные затраты, руб.
Автотранспортные услуги	1	3 033,35	625,00	1 895 848,00

».

2.2 Подпункт 5.6.2 пункта 5.6 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6.2. Затраты на содержание и техническое обслуживание помещений.

Таблица 14.3

Наименование услуги	Количество месяцев обслуживания	Цена услуги, руб.	Нормативные затраты, руб.
Услуги (работы) по содержанию и техническому обслуживанию зданий и сооружений	12	31 750,00	381 000,00

».

2.3 Подпункт 5.6.4 пункта 5.6 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6.4 Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт бытового оборудования

Таблица № 15.2

Наименование услуги	Количество	Цена за единицу в год, руб.	Нормативные затраты, руб.
1	2	3	4
Замена светильников	4	3 250,00	13 000,00
Итого:			13 000,00

».

2.4 Подпункт 5.6.5.2 пункта 5.6 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6.5.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт иного оборудования (Z_{or}) определяются по формуле:

$$Z_{or} = Q_{ior} + P_{ior}$$

где:

Q_{ior} – количество i -х оборудования, указанное в таблице № 16;

P_{ior} – цена технического обслуживания одной единицы i -х оборудования, указанная в таблице № 16.

Таблица № 16

Наименование оборудования	Количество	Цена за единицу работ, руб.	Нормативные затраты, руб.
Огнетушители	12	670,00	8 040,00
Поверка измерительного оборудования	1	10 000,00	10 000,00

».

2.5 Таблицу № 20 подпункта 5.7.9 пункта 5.7 Раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 20

Наименование услуги	Единица измерения	Количество	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
Хранение имущества	услуга	12	20 500,00	246 000,00
Отчет о рыночной стоимости 1-го квадратного метра арендной площади	услуга	2	37 500,00	75 000,00
Восстановление (переоформление) документов о технологическом присоединении к электронным сетям	услуга	2	1 000,00	2 000,00
Установка надгробий, сооружаемого на могиле Почетного захоронения	шт.	2	197 500,00	395 000,00
Услуги нотариуса	услуга	1	3 000,00	3 000,00
Услуги рекламы	услуга	5	1 740,00	8 700,00
Утилизация материальных ценностей	услуга	20	9 000,00	180 000,00
Ремонт офисной мебели	услуга	2	5 000,00	10 000,00
Вакцинация против клещевого энцефалита	чел.	2	1 000,00	2 000,00
Итого:				921 700,00

».

2.6 Таблицу № 23 подпункта 5.8.2 пункта 5.8 Раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 23

Наименование единицы техники	Количество в год не более, шт.	Цена за единицу, руб	Нормативные затраты, руб.
1	2	3	4
Радиотелефон	5	6 000,00	30 000,00
Кондиционер	1	60 000,00	60 000,00
Сетевой фильтр с выключателем	5	1 000,00	5 000,00

Калькулятор	2	1 380,00	2 760,00
Комплект USB (клавиатура, мышь)	1	1 310,00	1 310,00
Компьютер в сборе	1	68 970,00	68 970,00
Фотоаппарат	1	26 000,00	26 000,00
Итого:			194 040,00

».

2.7 Подпункт 5.9.3 пункта 5.9 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.9.3. Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей (З_{хп}) определяются по формуле:

$$З_{хп} = \sum_{i=1}^n P_{i хп} \times Q_{i хп}$$

где:

$P_{i хп}$ - цена i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежностей, указанных в таблице № 26;

$Q_{i хп}$ - количество i-го хозяйственного товара и принадлежности, указанных в таблице № 26.

Таблица № 26

Наименование расходных материалов	Единица измерения	Норма выдачи	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
1	2	3	4	5
Лампа светодиодная	шт.	5	300,00	1 500,00
Итого:				1 500,00

».

2.8 Подпункт 5.9.7 пункта 5.9 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6.7 Прочие материальные запасы

Таблица 27

№ п/п	Наименование	Единица измерения	Количество к приобретению	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
1	2	3	4	5	6
1	Вода в бутылках	шт.	48	400,00	19 200,00
2	Возвратная тара	шт.	4	450,00	1 800,00
3	Рулетка измерительная	шт.	4	586,00	2 344,00
4	Рулетка геодезическая	шт.	1	1 200,00	1 200,00
6	Ламели	М2	5	1 100,00	5 500,00
7	Каски защитные	шт.	10	500,00	5 000,00
Итого					35 044,00

».

2.9 Подпункт 5.9.7.1 пункта 5.9 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.9.7.1. Затраты на приобретение мягкого инвентаря (спецодежда).

Таблица № 28

Наименование расходных материалов	Единица измерения	Норма выдачи	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
1	2	3	4	5
Светоотражающие жилеты	шт.	10	740,00	7 400,00
Итого:				7 400,00

».

2.10 Подпункт 5.9.7.2 пункта 5.9 Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.9.7.2 Затраты на приобретение лекарственных препаратов и материалов медицинского назначения.

Таблица 29

№ п/п	Наименование	Единица измерения	Количество к приобретению	Предельная цена за единицу, руб.	Нормативные затраты, руб.
1	2	3	4	5	6
1	Аптечка	шт.	3	2 200,00	6 600,00
Итого					6 600,00

».

Начальник
Отдела городского хозяйства
Администрации ЗАТО г. Зеленогорск

А.Б. Шмелев